
15| První den dospělosti
foto: Michaela Šebetovská

obsah

5|

9|

12|

15|

17|

19|

22|

27|

29|

31|

TÉMA ------ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Vít Kouřil, Vojtěch Pelikán
Příroda nikdy neomrzí
Zeptali jsme se vás, proč a jak ne/chodíte
do přírody. Tady jsou odpovědi.

Šárka Křepelková
Jak se zamilovat do přírody
Může kontakt s přírodou v dětství vést 
к ochraně přírody v dospělosti?

Rozhovor s Janem Krajhanzlem 
Nechat se přírodou překvapovat
S ekopsychologem o rozmanitosti vztahů 
к přírodě a odhazování civilizační glazury.

Michaela Šebetovská
První den dospělosti
Konečně měl nastat ten den. Ten den, kdy 
vejdu do hor Muntii Fagaras!

Alice Jirásková, Barbora Landová 
Děti, jděte ven. Ale jak to zařídit?
Mnozí hledají způsoby, jak děti rozpohy- 
bovat, aby pořád u něčeho neseděly.

Martin Pavelka 
Hladanie strateného miesta
Ako nám môže (znovu)objavenie schopnosti 
„žiť lokálne“ pomocť?

SERIÁLY
Simona Horká
Norsko — ráj divokých šelem?
I země, ke kterým často vzhlížíme, mají 
stále co zlepšovat.

Jan Miessler
A vítězem se stává... mediatizace!
V poslední době se nakažlivě šíří pojem 
mediatizace. Co se pod ním skrývá?

Dominik Grohmann 
Včelařský underground
Co znamená a proč je dobré „přírodní 
včelaření“?

Dominik Grohmann
Založte kompost!
Obce nám mají umožnit třídit biologicky 
rozložitelný odpad. Realita ovšem za vládní 
literou pokulhává.

35|

39|

43|

45|

49|

50|

52|

54|

57|

Peter Sabó
BIOMASAKER — slovenské know-how
Označenie drevnej biomasy za obnoviteľný 
zdroj energie je jedným z najväčších omylov 
environmentálneho hnutia.

DROBNOHLED -----------------------
Josef Patočka
Brno blokuje neonacisty: možná ne pěkně, 
zato účinně
Brněnská odpověď na výzvu nového fašismu 
je inspirací pro všechny, kteří si přejí pěsto
vat rozmanitost.

Lucie Sovová
Ve spíži holandských doktorů
V nizozemském Wageningenu prorůstá 
potravinová alternativa do mainstreamu.

Martin Pavelka
(Novo)pohanský environmentalizmus
Čo môže vzísť z aliancie (novo)pohanstva 
a environmentalizmu?

Jiří Jeřábek
Rumunsko: vůle nad zlato
Jak dostat do ulic desetitisíce lidí odmí
tajících jeden těžební projekt?

KULTURNÍ ZAHRADA ------- - - - - - - - - - - -
Štěpán Jindra
Causa Carnivora
Dokument Jana Svatoše pátrá po příčinách 
našeho odmítání velkých šelem.

Dominik Grohmann
Když prosperita vystřídá svobodu
Orwellovu Farmu zvířat známe, co však 
následovalo po ní? Vítejte na Tržní farmě 
Nicholase Bradburyho.

Adam Bedřich
Přestaň si hrát a začni hrát pořádně!
Čím může hraní počítačových her přispět 
к řešení současných problémů?

ROZHOVOR ---- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Rozhovor s Jurajem Lukáčem 
Je treba viesť vlastným príkladom
S neústupným lesoochranářem o mimo
řádné obtížnosti pochopit prírodu a po
třebě volného trhu.

PŘIPRAVUJEME: reportáž z Jižní Ameriky a pralesa Mionší • norování lišek • causa pangasius • 
palmový olej • Šumava a PR agentury • rozvojové cíle tisíciletí • a další čtení pro současné i příští 
generace

editorial
Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

„když se zabývám vztahem к přírodě 
a životnímu prostředí, vidím pět cha
rakteristik, kterými se dají popsat 
rozdíly mezi lidmi: potřebu kontaktu 
s přírodou, adaptaci na přírodní pod
mínky, estetický postoj к přírodě, 
etický postoj к přírodě a environ
mentální vědomí,“ říká v rozhovoru 
ekopsycholog Jan Krajhanzl. V hlav
ním tématu tohoto čísla nám šlo pře
devším o zachycení první dimenze,- 
jakkoliv jsme se nevyhnuli ani těm 
ostatním. Mockrát děkuji všem dvě stě 
třem z vás, kteří vyplnili anketu tázající 
se na ne/chuť chodit do přírody. Řadu 
vašich pozoruhodných odpovědí jsme 
zařadili do čísla, další najdete na 7.G webu.

Původně jsme slíbili, že roční před
platné vyhrají tři respondenti. Vzhledem 
к opravdu nečekanému zájmu jsme se 
ale rozhodli rozšoupnout а к třem vyloso
vaným — Pavlu Rejchrtovi, Pavlu Nygrý- 
novi a Jindřišce Machatové — přidáváme 
další trojici: Hanu Weiser, Tamaru Krej
carovou a Aho Mitakuye Oyasina. Gra
tulujeme!

Vy méně šťastní vězte, že к předplat
nému nově nabízíme možnost podpo
řit včely zasetím semínek z našeho 7.G 
balíčku. Nebo můžete pomoct zachrá
nit deset metrů čtverečních deštného 
pralesa na území soukromé česko-indo- 
néské rezervace Green Life na Sumatře. 
Podrobnosti najdete na www.sedma- 
generace.cz/vcely, respektive www. 
sedmagenerace.cz/green-life.

Prostřednictvím ankety к nám dopu
tovala i tato výzva: „Navrhuji organizo
vané procházky do lesa a krajiny pro ja
kékoliv společenské skupiny v jakém
koliv městě, městysu či obci. Společné 
procházky s trháním malin, jahod, hub 
a léčivých květin. Přidala bych se do 
nějaké skupiny, která by to zajišťova
la.“ Pokud hoříte podobnou touhou, 
zkontaktujte se na webu v diskusi pod 
úvodním článkem — kdo ví, třeba vám 
to klapne.

Nezapomenutelné přírodní toulky přeje

P.S.: Výroční zprávu Sedmé generace za 
loňský rok zavěsíme na web 25. června.

http://www.sedma-generace.cz/vcely
http://www.sedma-generace.cz/vcely

